

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN YÊN THÉ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 357/UBND-LĐTBXH

V/v. Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát động toàn dân tham gia vận động, giúp đỡ người nghiện ma tuý cai nghiện và tái hòa nhập cộng đồng sau cai nghiện

*Yên Thế, ngày 17 tháng 5 năm 2012*

Kính gửi:

- Trưởng Công an huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 457/LĐTBXH-PCTBXH ngày 03/5/2012 của Sở Lao động – TBXH tỉnh Bắc Giang về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch phát động toàn dân tham gia vận động, giúp đỡ người nghiện ma tuý cai nghiện và quản lý hỗ trợ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng;

Để đánh giá 04 năm thực hiện kế hoạch (6/2008 – 6/2012), UBND huyện đề nghị Trưởng Công an huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả triển khai theo nội dung hướng dẫn kèm. Báo cáo tổng kết đánh giá gửi về UBND huyện trước ngày 25/5/2012 (*qua phòng Lao động – TBXH*).

Đề nghị Công an huyện, UBND các xã, thị trấn quan tâm thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: VT; LĐTBXH.



**Lê Trí Dũng**



**KẾ HOẠCH ĐÁNH GIÁ, SƠ KẾT**  
**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH 2064**  
**(Từ tháng 6/2008 đến tháng 6/2012)**

**I- MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

1. Đánh giá những kết quả đã đạt được sau 4 năm triển khai Kế hoạch liên tịch; những khó khăn, tồn tại trong quá trình thực hiện, trên cơ sở đó, đẩy mạnh các hoạt động trong thời gian tới.

2. Báo cáo đánh giá kết quả 4 năm phải có số liệu, tư liệu cụ thể của từng ngành, từng địa phương cơ sở; lồng ghép đợt sơ kết, đánh giá Kế hoạch liên tịch (KHLT) và tiếp tục đẩy mạnh công tác này với Tháng cao điểm phòng, chống ma túy, Ngày Quốc tế phòng chống ma túy 26/6/2012.

**II- THỜI GIAN THỰC HIỆN: quý I- II/2012**

**III- NỘI DUNG SƠ KẾT, ĐÁNH GIÁ**

**1. Công tác chỉ đạo**

- Các văn bản, kế hoạch đã được ban hành để triển khai Kế hoạch liên tịch.

- Biện pháp và cách thức chỉ đạo, triển khai

**2. Các hoạt động đã triển khai (Theo KHLT 2064)**

*2.1. Tuyên truyền, động viên, khuyến khích, tạo cơ hội cho người nghiện ma tuý và gia đình họ chủ động khai báo tình trạng nghiện và đăng ký tham gia chương trình cai nghiện ma tuý.*

- Nêu rõ các hình thức, nội dung, số lượng (lần, cuộc) tuyên truyền, vận động, giáo dục, tư vấn đã được tiến hành tại địa phương. Nói rõ cấp nào tổ chức. Số lượng cơ quan, đoàn thể tổ chức. Số người được tuyên truyền, vận động.

- Các phương pháp tuyên truyền, vận động người nghiện tự khai báo và cai nghiện. Kết quả cụ thể của hoạt động này.

- Việc giới thiệu các mô hình, điển hình cai nghiện thành công và các biện pháp, hình thức quản lý, giúp đỡ, hỗ trợ, tạo điều kiện cho người sau cai nghiện ma tuý tái hòa nhập cộng đồng để các địa phương, cơ sở áp dụng và nhân rộng.

- Những tác động đối với người dân, người nghiện ma tuý, người có nguy cơ cao sau các hoạt động tuyên truyền, vận động, khuyến khích...

**2.2. Đa dạng hóa hình thức cai nghiện ma tuý**

- Số người được cai nghiện và quản lý sau cai nghiện.

- Nêu rõ các hình thức, biện pháp cai nghiện đã được áp dụng trên địa bàn tỉnh và đánh giá hiệu quả.

- Công tác quản lý, giáo dục sau cai, giúp đổi tượng tái hòa nhập cộng đồng: số người được quản lý, giáo dục; phương pháp quản lý, giáo dục, phân công trách nhiệm; sự phối hợp giữa gia đình và chính quyền; việc huy động những người sau cai tham gia các hoạt động tại cộng đồng và các câu lạc bộ của các tổ chức, đoàn thể và đội hoạt động xã hội tình nguyện cấp xã.

### *2.3. Thực hiện các giải pháp xã hội nhằm nâng cao hiệu quả quản lý sau cai nghiện ma túy và giảm thiểu tình trạng tái nghiện*

- Việc thực hiện công tác quản lý, lồng ghép các chương trình xoá đói giảm nghèo, tạo việc làm, dạy nghề, tư vấn, cứu trợ xã hội... để phòng ngừa, ngăn chặn những người có nguy cơ cao sa vào tệ nạn ma túy do thiếu việc làm, thiếu vốn, không có nghề nghiệp đồng thời giúp đối tượng sau cai có vốn làm ăn, có việc làm, ổn định cuộc sống.

- Việc xây dựng và đẩy mạnh các phong trào dò chính quyền và tổ chức xã hội phát động.

- Các nguồn vốn đã huy động để hỗ trợ cho đối tượng. Số vốn huy động.

- Cách thức huy động vốn, sử dụng đồng vốn có hiệu quả.

- Kết quả (nêu những trường hợp tiêu biểu được vay vốn, sử dụng vốn có hiệu quả và những thay đổi tích cực trong cuộc sống của họ).

### *2.4. Đánh giá chung những kết quả đạt được so với mục tiêu nêu ra tại Kế hoạch liên tịch*

Trong đó:

- Đánh giá sự phối hợp liên ngành trong liên tịch (đặc biệt là những ngành tích cực).

- Kết quả đạt được so với mục tiêu.

#### *2.5- Thuận lợi, khó khăn*

a) Thuận lợi

b) Khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai và thực hiện các nội dung của Kế hoạch liên tịch.

c) Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc, tồn tại nêu trên.

### **3. Kế hoạch triển khai trong thời gian tới**

### **4. Đề xuất, kiến nghị**

## **IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1- Sở Lao động- Thương binh và Xã hội chủ trì, giao cho cơ quan chuyên trách phòng, chống tệ nạn xã hội xây dựng chương trình, kế hoạch; phối hợp với các cơ quan trong liên tịch tổ chức đánh giá, kiểm điểm, xây dựng báo cáo, đề ra kế hoạch trong thời gian tiếp theo.

2- Căn cứ vào tình hình cụ thể của địa phương để xây dựng kế hoạch về quy mô, phạm vi tổ chức Hội nghị sơ kết, đánh giá kết quả 4 năm thực hiện ở cấp tỉnh hoặc lồng ghép với các hoạt động thực hiện Tháng cao điểm phòng, chống ma túy và Ngày Quốc tế phòng chống ma túy 26/6/2012.

3- Để kịp thời gian và tiến độ, Báo cáo sơ kết cần gửi về Cục Phòng, chống tệ nạn xã hội (Bộ Lao động- Thương binh và Xã hội) trước khi tổ chức Hội nghị sơ kết cấp tỉnh (với các tỉnh, thành phố chưa tổ chức được Hội nghị trong thời gian tháng 6/2012).

4- Sau khi tổ chức sơ kết ở cấp tỉnh, gửi báo cáo kết quả Hội nghị và Kỷ yếu (nếu có) về Cục./.

**BẢNG TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN  
KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH 2064**  
**(Từ tháng 6/2008- 6/2012)**

Số thứ tự	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Ghi chú
<b>I</b>	<b>Công tác chỉ đạo</b>			
1	Số lượng văn bản chỉ đạo thực hiện KHLT 2064 của cấp tỉnh (bao gồm cả các Sở, ngành)	Văn bản		
2	Số lượng các văn bản chỉ đạo thực hiện KHLT 2064 của cấp huyện và xã	Văn bản		
<b>II</b>	<b>Công tác tuyên truyền, vận động, tư vấn</b>			
1	Số cuộc mít tinh, hội họp, hội thảo, tuyên truyền ... đã tiến hành ở các cấp	Cuộc		
2	Số lượng người tham gia các cuộc mít tinh, hội thảo nói trên	Lượt người		
3	Số pano, khẩu hiệu, áp phích, tờ rơi, sách mỏng... đã phát hành về các nội dung đã nêu trong KHLT 2064.	Cái		
4	Số xã, phường, thị trấn đã triển khai KHLT 2064/tổng số xã, phường	Xã, P, TT/tổng số X,P,TT		
<b>III</b>	<b>Đa dạng các hình thức cai nghiện</b>			
1	Số lượng người nghiện (hoặc gia đình) tự nguyện khai báo và đăng ký hình thức cai nghiện.	Lượt người		
2	Số lượt người được cai nghiện (các hình thức), trong đó: - Cai bắt buộc tại Trung tâm - Cai tự nguyện tại Trung tâm - Cai bắt buộc tại cộng đồng - Cai tự nguyện tại gia đình, cộng đồng - Số người được điều trị thay thế bằng methadone	Lượt người		
<b>IV</b>	<b>Quản lý, giúp đỡ sau cai nghiện</b>			
1	Số lượt người sau cai được quản lý, giúp đỡ tại cộng đồng	Lượt người		
2	Số lượt người được dạy nghề tại cộng đồng	Lượt người		
3	Số lượt người được vay vốn để học nghề, tạo việc làm	Lượt người		

	- Tổng số vốn cho người nghiên (hoặc gia đình người nghiên) vay	Triệu đồng		
4	Số người được tạo việc làm, có thu nhập	Người		
5	Số doanh nghiệp, cơ sở sản xuất có sử dụng lao động là người sau cai nghiện.	Cơ sở		
6	Tổng số người sau cai nghiện làm việc trong các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất	Người		
7	Số CLB (hoặc tổ, nhóm) tham gia tuyên truyền, tư vấn giúp đỡ người sau cai.	CLB/tổ/nhóm		
8	Số người sau cai nghiện tham gia sinh hoạt tại các CLB, tổ, nhóm	Người		

**Thủ trưởng cơ quan, đơn vị  
(ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)**